Дело 1-16/2025 (1-204/2024)

УИД 27RS0002-01-2024-003474-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 10 января 2025 года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего судьи Потапова Р.А.,

при ведении протокола ФИО1, ФИО2,

с участием государственных обвинителей Рымарева Д.В., Матвеевой А.Э., Горбушиной К.В.,

подсудимой Лишенко А.Н.,

её защитников - адвокатов Фаткулиной М.Ю., Печерица А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Лишенко Анастасии Николаевны, ДАТА года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не военнообязанной, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей в ООО «Кари» в должности продавец-кассир, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

задержанной ДАТА, с ДАТА по ДАТА избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, с ДАТА по настоящее время избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

1. Лишенко А.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла Свидетель №1 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,0 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер, при следующих обстоятельствах.

Лишенко А.Н., являясь сбытчиком и потребителем наркотических средств, в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 10 минут ДАТА, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно приобрела у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде не менее 11,56 г., что образует крупный размер, находящееся в полимерных пакетиках, которое незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжила незаконно, умышленно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта для личного употребления.

Имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), Лишенко А.Н., действуя умышленно, незаконно, в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 00 минут ДАТА договорилась с Свидетель №1 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в 

<

адрес>. 

После чего, Лишенко А.Н. в период времени с 21 часа 43 минут по 21 час 46 минут ДАТА, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 3200 рублей, Свидетель №1 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта № от ДАТА, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,0 г, что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных пакетиках.

2. Она же Лишенко А.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла Свидетель №2 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,84 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер, при следующих обстоятельствах.

Лишенко А.Н., являясь сбытчиком и потребителем наркотических средств, в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 10 минут ДАТА, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно приобрела у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде не менее 11,56 г., что образует крупный размер, находящееся в полимерных пакетиках, которое незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжила незаконно, умышленно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта для личного употребления.

Лишенко А.Н. в период времени с 21 часа 43 минут по 21 час 46 минут ДАТА, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 1,00 г., что образует значительный размер, незаконно сбыла, Свидетель №1 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика.

Помимо этого, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), Лишенко А.Н., действуя умышленно, незаконно, в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 50 минут ДАТА договорилась с Свидетель №2 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в 

<

адрес>, пояснив при этом, что указанное наркотическое средство последнему передаст Свидетель №11

Затем Лишенко А.Н. в период времени с 00 часов 01 минуты до 18 часов 45 минут ДАТА, действуя умышленно, незаконно, находясь в точно неустановленном месте, попросила, неосведомленного о ее преступной деятельности, Свидетель №11, передать участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика Свидетель №2 (псевдоним), 2 полимерных пакетика, находящихся в 

<

адрес>, не сообщая Свидетель №11 о наличии в них наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла).

После чего, Свидетель №11, неосведомленный о преступном умысле Лишенко А.Н. и о наличии в двух полимерных пакетиках наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), находясь в 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 47 минут ДАТА, передал указанные пакетики Свидетель №2 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, получив от последнего 3200 рублей, тем самым Лишенко А.Н. совершила незаконный сбыт, Свидетель №2 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта № от ДАТА, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,84 г, что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных пакетиках.

3. Она же Лишенко А.Н., действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранила смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой, с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, 1,71 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует значительный размер, при следующих обстоятельствах.

Лишенко А.Н., являясь сбытчиком и потребителем наркотических средств, в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 10 минут ДАТА, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно приобрела у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде не менее 11,56 г., что образует крупный размер, находящееся в полимерных пакетиках, которое незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжила незаконно, умышленно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта для личного употребления.

Лишенко А.Н. в период времени с 21 часа 43 минут по 21 час 46 минут ДАТА, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 1,00 г., что образует значительный размер, незаконно сбыла, Свидетель №1 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика.

Также Лишенко А.Н. в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 47 минут ДАТА, через неосведомленного о ее преступном умысле Свидетель №11, находящегося в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,84 г., что образует значительный размер, незаконно сбыла, Свидетель №2 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика.

При этом, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде не менее 9,5 г., что образует крупный размер, Лишенко А.Н. поместила в ящик стола, расположенного в комнате 

<

адрес>, где продолжила умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно хранить.

После этого, Лишенко А.Н., действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, в период времени с 22 часов 00 минуты по 23 часа 00 минут ДАТА, находясь в 

<

адрес>, часть наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде не менее 0,22 г., что не образует значительный размер, смешала с табаком, приготовив тем самым смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства не менее 1,71 г., что образует значительный размер, после чего часть из которой в неустановленном количестве употребила, а оставшуюся часть поместила в бумажный сверток, который разместила на столе в кухне указанной квартиры, где продолжила умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска ДАТА в период времени с 08 часов 20 минут до 11 часов 20 минут в 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДАТА, смеси табака с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,71 г., что образует значительный размер (с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства 0,22 г.), находящейся в бумажном свертке.

4. Она же, Лишенко А.Н., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 9,5 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДАТА «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер, при следующих обстоятельствах.

Лишенко А.Н., являясь сбытчиком и потребителем наркотических средств, в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 10 минут ДАТА, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно приобрела у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде не менее 11,56 г., что образует крупный размер, находящееся в полимерных пакетиках, которое незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где продолжила незаконно, умышленно, хранить, как с целью последующего сбыта, так и без цели сбыта для личного употребления.

Лишенко А.Н. в период времени с 21 часа 43 минут по 21 час 46 минут ДАТА, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 1,00 г., что образует значительный размер, незаконно сбыла, Свидетель №1 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика.

Также Лишенко А.Н. в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 47 минут ДАТА, через неосведомленного о ее преступном умысле Свидетель №11, находящегося в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,84 г., что образует значительный размер, незаконно сбыла, Свидетель №2 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика. 

При этом, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде не менее 9,5 г., что образует крупный размер, Лишенко А.Н. поместила в ящик стола, расположенного в комнате 

<

адрес>, где продолжила умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно хранить.

Также, Лишенко А.Н., действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, находясь в 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут по 23 часа 00 минут ДАТА, часть наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде не менее 0,22 г., что не образует значительный размер, смешала с табаком, приготовив тем самым смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства не менее 1,71 г., что образует значительный размер, после чего часть из которой в неустановленном количестве употребила, а оставшуюся часть поместила в бумажный сверток, который разместила на столе в кухне указанной квартиры, где продолжила умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска ДАТА в период времени с 08 часов 20 минут до 11 часов 20 минут в 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № от ДАТА, смеси табака с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,71 г., что образует значительный размер (с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства 0,22 г.), находящейся в бумажном свертке.

Оставшуюся часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 9,5 г., что образует крупный размер, Лишенко А.Н. умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, продолжила хранить до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов в 

<

адрес> и изъятия в период времени с 08 часов 20 минут до 11 часов 20 минут ДАТА, согласно заключению эксперта № от ДАТА, наркотического средства кустарного изготовления — масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 9,5 г., что образует крупный размер, находящегося в 19 полимерных пакетиках, помещенных в пачку из-под сигарет.

Таким образом, Лишенко А.Н. довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 9,5 г., что образует крупный размер, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая Лишенко А.Н. вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме признания вины подсудимой, её вина полностью подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями подсудимой Лишенко А.Н. данными в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.44-46, 51-53, т.4 л.д.176-180, 196-199, т.1 л.д.163-169), оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые она подтвердила, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожителем Свидетель №11. Лишенко А.Н. является потребителем наркотических средств – каннабисной группы на протяжении последних 10 лет, с частотой раз в день. Так не ранее ДАТА и не позднее ДАТА она решила приобретать наркотическое средство большими партиями, расфасованное и продавать своим наркозависимым знакомым. Наркотическое средство она продавала по цене 1300 рублей за 1 грамм. Такие расценки были до ДАТА, а с ДАТА она уже продавала покупателям наркотическое средство за 1600 рублей. Продавала наркотическое средство, чтобы иметь заработок, так как официального законного заработка ей не хватало на жизнь, так как у неё имеется большой кредит, который необходимо выплачивать, а также она содержит свою мать и несовершеннолетнюю дочь. Денежные средства, вырученные от продажи указанного наркотического средства они с Свидетель №11 тратили на личные нужды, так как вели совместное хозяйство. Всегда наркотическое средство продавала покупателям она сама, то есть они ей звонили на её абонентский номер, в завуалированной форме интересовались о наличии наркотического средства, после чего приезжали к ней домой по адресу: 

<

адрес>, где она передавала покупателям наркотическое средство и получала от них денежные средства в размере 1300 рублей за 1 грамм, денежные средства всегда передавали наличными купюрами. Так, Лишенко А.Н. приобрела, ДАТА у своего знакомого на территории 

<

адрес>, в тот день она приобрела 25 полимерных пакетиков с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), о том, что она продает, приобретенное у него наркотическое средство, последний не знал. После чего в период времени с 21 часа 43 минут по 21 час 46 минут ДАТА, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 3200 рублей, Свидетель №1 (псевдоним), вышеуказанный наркотик. Кроме того, Лишенко А.Н., после того, как кто-то из ее знакомых позвонил ей на её абонентский номер и поинтересовался о наличии наркотического средства, она, будучи на работе решила попросить Свидетель №11, который в это время находился дома, чтобы он продал покупателю наркотическое средство (о том, что это именно наркотик она Свидетель №11 не сообщала). Свидетель №11 знал, где у них в их общей комнате хранится наркотическое средство, в связи с чем она в тот день позвонила Свидетель №11, и сообщила о том, что к ним по адресу должен прийти покупатель, которому необходимо будет передать два полимерных пакетика с наркотическим средством, и при этом забрать у покупателя денежные средства в сумме 3200 рублей. В ходе телефонного разговора Свидетель №11 согласился передать покупателю наркотическое средство и получить от него необходимую сумму денежных средств. После чего она перезвонила покупателю и сообщила, что тот может прийти к ним домой, где Свидетель №11 передаст тому наркотическое средство, и тот должен будет передать ему денежные средства в сумме 3200 рублей. Вернувшись после работы домой, она уточнила у Свидетель №11, продал ли он наркотик, на что Свидетель №11 ответил, что продал, при этом денежные средства в сумме 3200 рублей отдал ей. Тем самым Лишенко А.Н. сбыла наркотик, который ДАТА, находясь в 

<

адрес> она приобрела, ДАТА у своего знакомого на территории 

<

адрес>, который по ее просьбе передал Свидетель №11 Свидетель №2 (псевдоним). Кроме того, Лишенко А.Н. показала, что ДАТА в вечернее время она вернулась с работы и решила расслабиться, для этого она решила приготовить для своего личного потребления смесь табака и наркотического средство – масла каннабиса, для этого она взяла 1 полимерный пакетик из ящика стола в их совместной с Свидетель №11 комнате, взяла тарелку выдавила в нее из 1 полимерного пакетика наркотическое средство – масло каннабиса и в эту же тарелку добавила табак из 3 или 4 сигарет, после чего все перемешала, часть полученной смеси употребила в этот же день путем курения, оставшуюся часть сложила в бумажный сверток, который оставила на столе в кухне для дальнейшего употребления, данную смесь употребляла только она, никого не угощала и ни с кем совместно ее не курила. Указанную смесь приготовила в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДАТА. на следующий день, ДАТА сотрудниками полиции у них с Свидетель №11 был проведен обыск в жилище. Перед началом обыска, где также присутствовали двое понятых Свидетель №10 и Свидетель №9, ей и Свидетель №11 следователь предъявила на обозрение постановление суда о производстве обыска в жилище. Она расписалась в указанном постановлении, а Свидетель №11 отказался от подписи. Находясь в квартире, следователь записала в протокол данные об участниках следственного действия, которым также разъяснил права, обязанности, ответственность и порядок производства обыска. Кроме того, ей были разъяснены положения ст.48, 51 Конституции РФ, а также примечания к ст.ст.222, 228 УК РФ. После того, как были разъяснены все права и положения законодательства РФ, оперуполномоченный объявил, что целью указанного обыска является отыскание и изъятие наркотических средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. После чего следователь стала заполнять протокол следственного действия. Перед началом обыска в квартире следователь задала им с Свидетель №11 вопрос о том, имеются ли в указанной квартире либо при них наркотические средства, либо иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы, имеющие значение для уголовного дела. Свидетель №11 сообщил, что при нем или в квартире ничего запрещенного нет. После чего сотрудники полиции прошли в кухню, где на столе был обнаружен газетный сверток с табачной массой с наркотическим средством. ДАТА когда она в вечернее время приехала домой, то решила употребить наркотическое средство из 1 пакетика, в связи с чем смешала его с табаком и часть указанной смеси употребила путем курения, а оставшуюся часть оставила хранить на кухне на столе для дальнейшего употребления позже. Свидетель №11 с ней не употреблял указанный наркотик. Пакетик от указанного наркотического средства она выкинула в мусорное ведро, из которого он был изъят в ходе обыска. Указанный газетный сверток с табачной массой были изъяты в ходе указанного обыска. Также в ходе обыска на кухне на поверхности кухонного ящика были обнаружены и изъяты пакетики и фрагменты пакетиков, в которых ранее находилось гашишное масло, так как в них были остатки гашишного масла, то она думала в дальнейшем употребить путем курения. Также в ходе обыска были обнаружены папиросные гильзы, которые использовались ей для курения табака и гашишного масла. Кроме того, Лишенко А.Н. сообщила, что в комнате, в ящике стола, находится наркотическое средство, которое она приобрела для последующей продажи наркозависимым лица. После чего сотрудники полиции прошли в комнату, в которой в ящике стола обнаружили пачку из-под сигарет, в котором находились 19 полимерных пакетиков с наркотическим средством – гашишным маслом. Указанные 19 пакетиков с наркотическим средством были изъяты в ходе обыска. Дополнительно Лишенко А.Н. пояснила, что Свидетель №11 не знал, что она занимается наркотическими средствами. Анатолий давал под реализацию

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ – в связи с неявкой в судебное заседание были оглашены показания:

- свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №5 данные в ходе предварительного расследования, (т.1 л.д.70-75, 76-79), согласно которым в вечернее время ДАТА оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес>, Свидетель №4, предложил каждому в отдельности принять участие в мероприятии «Проверочная закупка», в качестве участвующего лица, на что каждый дал свое согласие, после чего им представили гражданина с псевдонимом Свидетель №1, который непосредственно закупал наркотическое средство, а после разъяснил, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проводится с целью выявление и документирование неправомерной деятельности женщины по имени Лишенко А.Н., которая занимается незаконным сбытом наркотика – гашишного масла на территории 

<

адрес>, и продает указанный наркотик по цене в 1600 рублей за 1 грамм. Затем участвующим лицам также был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, их права и обязанности, задачи и порядок действий каждого участника, а также необходимость удостоверить своей подписью факт, содержание и его результаты. После этого они приняли непосредственное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Так, Свидетель №1 пояснил, что знаком с Лишенко А.Н. и покупает у нее наркотическое средство на протяжении двух лет предварительно позвонив ей, всегда забирает наркотическое средство в количестве 2 пакетиков (по цене 1600 рублей за 1 грамм, а общая сумма 3200 рублей) у нее дома после 21 часа 00 минут за наличные денежные средства, ближайшая встреча с целью покупки назначена ДАТА дома у Лишенко А.Н., то есть по адресу: 

<

адрес>. Далее Свидетель №1 был досмотрен, запрещенных веществ и предметов, а также денег обнаружено не было, затем ему были выданы денежные средства в общей сумме 3200 рублей, купюрами по 1000 рублей, 100 рублей, для приобретения у Лишенко А.Н. наркотического средства – гашишного масла. При этом предварительно купюры были осмотрены и ксерокопированы, а все присутствующие, удостоверившись, что это копии именно выданных Свидетель №1 купюр, поставили на копиях свои подписи. Далее Свидетель №4 выдал Свидетель №1, видеозаписывающее устройство, показав, что записи на нем отсутствуют, а также объяснив порядок использования устройства. Затем у здания управления по адресу: 

<

адрес> был досмотрен автомобиль, на котором Свидетель №1 и участники ОРМ должны были проехать к месту встречи с Лишенко А.Н. к месту ее жительства, подъехав туда участники мероприятия остановились возле 3-го подъезда, таким образом, чтобы видеть вход в подъезд №. Далее Свидетель №1 отправился закупать наркотическое средство, через несколько минут он вернулся, и сев в автомобиль выдал два полимерных пакетика с веществом темного цвета внутри, при этом пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое средство – гашишное масло, которое купил у Лишенко А.Н. за 3200 рублей. Выданные полимерные пакетики, Свидетель №4, в присутствии участвующих лиц, упаковал в бумажный белый конверт, который опечатал оттиском круглой печати, на которой участники расписались. Далее, они на автомобиле, на котором и приехали, направились в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где досмотрели автомобиль, в котором они приехали и Свидетель №1, в ходе осмотров ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После этого Свидетель №1 передал Свидетель №4 видеозаписывающее устройство, запись на котором была просмотрена и перекопирована на компакт-диск. При этом запись на диске соответствовала записи на устройстве в части запечатленных событий. В ходе просмотра видеозаписи Свидетель №1 указал на Лишенко А.Н., которая продала последнему наркотик. На записи было отчётливо видно Лишенко А.Н., а также отчетливо видно, как Лишенко А.Н. получает от Свидетель №1 денежные средства, как передает пакетики с наркотическим средством. Компакт-диск был упакован Свидетель №4 в бумажный конверт, который был опечатан соответствующим образом, а после был составлен и подписан акт «Проверочной закупки» замечания и дополнения к которому не поступали, поэтому участники поставили в нем свои подписи. Также в ходе допроса Свидетель №6 и Свидетель №5 предъявлялся к просмотру диск DVD+R № н/с с видеозаписью, выполненной ДАТА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После просмотра видеозаписи они пояснили, что устройство, с которого велась видеозапись, было закреплено на закупщике. Это именно та видеозапись, которую им демонстрировали ДАТА. На видеозаписи отчетливо видно женщину, у которой Свидетель №1 приобрел наркотические средства;

- свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8, данные в ходе предварительного расследования, (т.2 л.д.1-6, л.д.7-12), согласно которым в вечернее время ДАТА оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, предложил каждому в отдельности принять участие в мероприятии «Проверочная закупка», в качестве участвующего лица, на что каждый дал свое согласие. Свидетель №4 объяснил всем присутствующим, что согласно оперативной информации Лишенко А.Н. осуществляет незаконный сбыт наркотического средства гашишного масла на территории 

<

адрес> по цене 1600 рублей за 1 грамм, совместно со своим сожителем Свидетель №11, после чего им представили гражданина с псевдонимом Свидетель №2, который станет закупщиком, а после разъяснил, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проводится с целью выявление и документирование неправомерной деятельности женщины по имени Лишенко А.Н. и Свидетель №11, а также указал всем участникам на недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а именно то, что только лицо, сбывающее наркотическое средство должно быть инициатором сбыта, а лицо, закупающее наркотик не должно каким-либо образом (не уговаривать ни под каким-либо предлогом) склонять его к сбыту. Так, Свидетель №2 пояснил, что длительное время знаком с Лишенко А.Н., которая занимается сбытом наркотического средства – гашишного масла по цене 1600 рублей за 1 грамм, и передает указанный наркотик из рук в руки в полимерных пакетах. Лишенко А.Н. продает наркотик при личной встрече, в основном у себя дома, денежные средства за наркотик она берет наличными, но когда её нет дома, то наркотик передает ее сожитель Свидетель №11, которого она заранее предупреждает, о том, что заедет покупатель за наркотиком и пояснил, что ближайшая встреча для покупки наркотического средства в количестве двух грамм гашишного масла за 3200 рублей ДАТА в вечернее время, но дома ее не будет, поэтому наркотик ему передаст Свидетель №11 Далее Свидетель №2 был досмотрен, запрещенных веществ и предметов, а также денег обнаружено не было, затем ему были выданы денежные средства в размере 3200 рублей для приобретения у Лишенко А.Н. наркотического средства – гашишного масла. При этом предварительно купюры были осмотрены и ксерокопированы, а на сделанных ксерокопиях все расписались. Далее Свидетель №4 выдал Свидетель №2 видеозаписывающее устройство, показав, что записи на нем отсутствуют, а также объяснив порядок использования устройства. Затем у здания управления по адресу: 

<

адрес> был досмотрен автомобиль, на котором Свидетель №2 и участники ОРМ должны были проехать к месту встречи с Лишенко А.Н. к месту ее жительства, подъехав туда, участники мероприятия остановились возле 1-го подъезда, таким образом, чтобы видеть вход в подъезд №. Далее Свидетель №2 отправился закупать наркотическое средство, через несколько минут он вернулся и сев в автомобиль, выдал два полимерных пакетика с веществом темного цвета внутри, при этом пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое средство – гашишное масло, которое купил у Лишенко А.Н. за 3200 рублей, которое передал ему Свидетель №11 Выданные полимерные пакетики, Свидетель №4, в присутствии участвующих лиц, упаковал в бумажный белый конверт, который опечатал оттиском круглой печати, на которой участники расписались. Далее, они на автомобиле, на котором и приехали, направились в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где досмотрели автомобиль, в котором они приехали и Свидетель №2 в ходе осмотров ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. Кроме того, Свидетель №2 передал Свидетель №4 видеозаписывающее устройство, запись на котором была просмотрена и перекопирована на компакт-диск. При этом запись на диске соответствовала записи на устройстве в части запечатленных событий. В ходе просмотра видеозаписи Свидетель №2 указал на Свидетель №11, который передал Свидетель №2 наркотик. На записи было отчётливо видно Свидетель №11, а также отчетливо видно, как Свидетель №11 получает от Свидетель №2 денежные средства, как передает пакетики с наркотическим средством. Компакт-диск был упакован Свидетель №4 в бумажный конверт, который был опечатан соответствующим образом. До начала, в ходе проведения, а также по окончанию мероприятия «Проверочная закупка» от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения не поступали. После составления акта «Проверочной закупки», он был зачитан Свидетель №4 всем присутствующим вслух, а все участники мероприятия, убедившись в его правильности, поставили в нем свои подписи. Также в ходе допроса свидетелю Свидетель №7 и Свидетель №8 предъявлялся к просмотру диск DVD+R № н/с с видеозаписью, выполненной ДАТА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что после просмотра представленной видеозаписи Свидетель №7 и Свидетель №8 пояснили, что это именно та видеозапись, которую им демонстрировали после проведения проверочной закупки. На видеозаписи отчетливо видно мужчину, который передал Свидетель №2 два полимерных пакетика с наркотическим средством;

- свидетеля Свидетель №9 и Свидетель №10, данными в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.249-253, т.4 л.д.123-127), согласно которым ДАТА они участвовали в качестве понятых в проведении обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска, когда все участники обыска, находились в вышеуказанной квартире, следователь всем участвующим лицам разъяснила права и обязанности, вместе с этим, Лишенко А.Н. и Свидетель №11 следователь разъяснила положения статей Конституции РФ о праве на защиту и не свидетельствовать против себя, а также примечания к статьям УК РФ о добровольной выдаче наркотических средств. После этого следователь спросила Лишенко А.Н. и Свидетель №11, имеется ли в их квартире какие-либо запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы или вещества. Свидетель №11 пояснил, что при нем и в их с Лишенко А.Н. квартире ничего запрещенного нет. Лишенко А.Н. в свою очередь ответила, что в комнате, в которой они с ФИО13 проживают, в ящике стола находятся 19 полимерных пакетиков с наркотическим средством – гашишным маслом, также Лишенко А.Н. пояснила, что указанное наркотическое средство приобрела с целью последующего сбыта, а также личного употребления. После чего следователь начала производство обыска, в ходе которого в указанной комнате в ящике указанного стола находилось наркотическое средство о котором рассказала ранее Лишенко А.Н. Далее, в указанном Лишенко А.Н. ящике стола была обнаружена пачка из-под сигарет в которой были обнаружены 19 полимерных пакетиков с темным веществом внутри каждого пакетика, обнаруженную пачку из-под сигарет с 19 пакетиками с темным веществом, следователь изъяла и упаковала в картонную коробку, которую оклеила биркой с оттиском печати, на которой участники обыска поставили свои подписи, на коробке следователь сделала пояснительную надпись. Далее в ходе обыска на столе был обнаружен сотовый телефон, принадлежащий Лишенко А.Н., которая указала пароль от обнаруженного сотового телефона. Также в кухне указанной квартиры, был обнаружен сотовый телефон, который как пояснил Свидетель №11, принадлежит последнему. Обнаруженные сотовые телефоны были изъяты и упакованы в бумажный конверт, которые следователь заклеила и опечатала бумажной биркой с оттиском печати, на которых участники обыска поставили свои подписи, на конвертах следователь сделала пояснительную надпись. Также на кухне на столе был обнаружен бумажный сверток, в котором была обнаружена растительная масса, как пояснила Лишенко А.Н. – это табак, смешанный с наркотическим средством, данную смесь она приготовила сама для своего личного употребления, часть из которой она употребила сама путем курения, а оставшуюся часть хранила для дальнейшего своего личного употребления. Обнаруженный бумажный сверток с растительной массой, следователь изъяла и упаковала в бумажный конверт, который заклеила и опечатала бумажной биркой с оттиском печати, на которой участвующие в обыске лица поставили свои подписи, на конверте следователь сделала пояснительную надпись. Затем, на кухонном шкафу были обнаружены полимерные пакетики и фрагменты полимерных пакетиков со следами темного вещества, обнаруженные пакетики и фрагменты пакетиков следователь также изъяла и упаковала в бумажный конверт, который заклеила и опечатала бумажной биркой с оттиском печати, на которой участники обыска поставили свои подписи, на конверте следователь сделала пояснительную надпись. Также на кухне в мусорном ведре был обнаружен полимерный пакетик со следами темного вещества, который следователь изъяла и упаковала в бумажный конверт, конверт заклеила и опечатала бумажной биркой с оттиском печати, на которой участники обыска поставили свои подписи, на конверте следователь сделала пояснительную надпись. Затем в ящике кухонного гарнитура была обнаружена картонная коробка с папиросными гильзами, обнаруженное следователь изъяла и упаковала в полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью, концы которой оклеила бумажной биркой с оттиском печати, на которой участники обыска поставили свои подписи, к пакету следователь приклеила бумажную бирку с пояснительной надписью. В ходе обыска Лишенко А.Н. поясняла, что в пакетиках со следами вещества, находилось наркотическое средство, которое последняя ранее сама употребила, а папиросные гильзы хранила для использования при употреблении наркотического средства. Свидетель №11 в свою очередь пояснил, что не знает откуда обнаруженные сверток с растительной массой, пакетики со следами вещества, пакетики с веществом темного цвета. По ходу производства обыска следователь составляла протокол, после того как протокол был составлен, следователь огласила его всем присутствующим вслух, после чего участвующие в обыске лица поставили в нем свои подписи, все кроме Свидетель №11, последний от подписи отказался. Замечаний, дополнений, заявлений ни от кого из участвующих лиц в ходе и по окончанию следственного действия не поступало;

- свидетеля ФИО14 данные в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.178-181), согласно которым ранее он употреблял наркотик – «гашишное масло» путем курения. Последнее время, приобретал наркотик – гашишное масло у Лишенко А.Н., с которой познакомился через Свидетель №11 С Лишенко А.Н. он знаком более двух лет. Примерно столько же времени он знаком с Свидетель №11 Впервые он приобрел наркотик у Лишенко А.Н. примерно в ДАТА, последний раз приобретал в конце ДАТА Наркотик он приобретал только для личного потребления. Лишенко А.Н. продавала наркотик по цене 1400 рублей за 1 грамм, который равнялся одному пакетику. О том, что у Лишенко А.Н. есть наркотик на продажу он узнал от Свидетель №11, в процессе работы и общения с ним. Чтобы приобрести наркотик нужно было позвонить Лишенко А.Н. на номер телефона – №, и спросить в завуалированной форме, есть ли у нее наркотик или нет, и при наличии приехать к ней домой по адресу: 

<

адрес>. При встрече она передавала ему наркотик, а он передавал ей деньги как наличными, так и мог переводить по ее номеру телефона. Наркотик у Лишенко А.Н. всегда был упакован в полимерный пакет;

- свидетеля Свидетель №11 данные в ходе предварительного расследования (т.4 л.д.212-215), согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> своей сожительницей Лишенко А.Н., с которой знаком около шести лет. Наркотические средства не употребляет. ДАТА в вечернее время он находился дома по адресу: 

<

адрес>. Ему позвонила Лишенко А.Н. и сообщила, что скоро к ним домой придет знакомый Лишенко А.Н. Она сказала, что ему нужно будет зайти в комнату, где взять из ящика в компьютерном столе два пакетика с веществом и отдать их знакомому, что было в этих пакетиках она не сказала, а он не стал спрашивать. Через некоторое время к нему домой пришел знакомый Лишенко А.Н., который протянул ему деньги, сколько было денег, не считал, он взял деньги у знакомого Лишенко А.Н. и положил на полку в комнате. Затем из ящика стола он забрал два пакета с веществом и передал их знакомому Лишенко А.Н., после этого последний ушел. Когда Лишенко А.Н. вернулась домой с работы, то спросила, приходил ли ее знакомый, он сказал, что приходил и отдал ей деньги;

- свидетеля Свидетель №1 (псевдоним) данные в ходе предварительного расследования, (т.1 л.д.96-100), согласно которым Лишенко А.Н. ему приходится знакомой, знает ее около 2-х лет, он приобретал у нее гашишное масло по цене 1600 рублей за 1 грамм. Для этого Лишенко А.Н. на ее абонентский №, нужно было ей позвонить или написать в мессенджер «Вотсап», и в завуалированной форме договориться с ней о приобретении наркотического средства, спросив: «Можно ли приехать в гости?», если Лишенко А.Н. отвечает: «Можно, давай заезжай», то это означает, что в наличии у нее имеется наркотик. Обычно Лишенко А.Н. встречи назначает после 21 часа 00 минут по адресу: 

<

адрес>, где она проживала. Денежные средства за приобретение наркотического средства он всегда отдавал из рук в руки наличными, а Лишенко А.Н. ему передавала наркотик в полимерных пакетиках, объемом по 1 грамму. Наркотик Лишенко А.Н. передавала в основном из рук в руки, но иногда могла положить на холодильник, который стоит в коридоре. Таким образом, на протяжении приблизительно двух лет он приобретал у Лишенко А.Н. наркотик примерно 1-2 раза в месяц, по 2 грамма за один раз. Наркотик, Лишенко А.Н. хранит дома в своей комнате. Никогда такого не было, чтобы он после передачи ей денежных средств, ждал, пока она куда-либо съездит. По собственной инициативе ДАТА участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» вместе с оперуполномоченным Свидетель №4, осуществлявший проведение ОРМ «Проверочная закупка», участвующие лица – Свидетель №5, Свидетель №6 Непосредственно перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, им были разъяснены соответствующие права, цель и порядок его проведения. После чего его представили понятым в качестве закупщика наркотического средства у Лишенко А.Н. После этого, оперуполномоченный произвел в отношении него личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Он рассказал участвующим лицам о том, что он договорился с Лишенко А.Н. о приобретении 2 грамм наркотического средства - гашишного масла ДАТА в вечернее время, после 21 часа 00 минут по месту ее жительства. После досмотра Свидетель №4 вручил ему деньги в сумме 3200 рублей (3 купюры по 1000 рублей, 2 купюры по 100 рублей), для приобретения 2 грамм гашишного масла у Лишенко А.Н. Далее Свидетель №4 для сравнения представил всем участвующим лицам ксерокопию указанных купюр. Участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия, убедившись, что это копия именно переданных ему купюр, поставили на их копии подписи. Также Свидетель №4, продемонстрировав всем участвующим лицам отсутствие записей на видеозаписывающем устройстве, и вручил ему его. После чего все участвующие в ОРМ «Проверочная закупка», проследовали к парковочной площадке, расположенной у здания полиции, где Свидетель №4 досмотрел автомобиль, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка». По итогам досмотра вышеуказанного автомобиля веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего все участники мероприятия проследовали к 

<

адрес>. Подъехав к 

<

адрес>, оперуполномоченный остановил машину возле третьего подъезда указанного дома. После этого он вышел из автомобиля и проследовал к подъезду № 

<

адрес>, в это время все остальные участники остались в машине ожидать его. Подойдя к домофонной двери, он набрал номер квартиры «4», и стал ждать, пока ему откроют дверь. После того, как дверь открылась, он прошел в подъезд и поднялся по лестнице на 2-ой этаж. Возле 

<

адрес>, он стал ожидать, пока ему откроют дверь. Лишенко А.Н. открыла дверь, и он прошел в коридор квартиры. Далее в квартиру он не проходил, а все время стоял в коридоре. В коридоре с Лишенко А.Н. они были только вдвоем, посторонних людей не было. Он достал денежные средства в сумме 3200 рублей и передал их Лишенко А.Н. из рук в руки. Взяв денежные средства, Лишенко А.Н. ушла в комнату буквально на несколько секунд, после чего вышла из комнаты, держа в руках два полимерных пакетика. Лишенко А.Н. положила два полимерных пакетика с наркотическим средством на холодильник, который стоял в коридоре возле входа, он взял пакетики, попрощался с последней и направился в сторону выхода. Когда он вышел из подъезда, то сразу же направился в сторону автомобиля, где его ожидал Свидетель №4, Свидетель №5 и Свидетель №6 По пути следования к месту встречи с Лишенко А.Н. и обратно до автомобиля он нигде не останавливался, ни с кем не разговаривал, ничего ни откуда не поднимал. В присутствии всех участвующих лиц, находясь в автомобиле, он достал переданные ему Лишенко А.Н. два полимерных пакетика с гашишным маслом и рассказал всем обстоятельства приобретения наркотика. Свидетель №4 в присутствии участвующих лиц упаковал полимерные пакетики в бумажный белый конверт, который также в их присутствии опечатал бумажным оттиском, на котором он и остальные участники расписались. Затем они проследовали обратным маршрутом к парковочной площадке здания полиции, где в присутствии участвующих лиц Свидетель №4 досмотрел автомобиль, после чего он и остальные участвующие в проведении ОРМ лица проследовали в кабинет, где Свидетель №4 его досмотрел, в ходе обоих досмотров веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Далее он выдал Свидетель №4 видеозаписывающее устройство, находящееся при нем. Просмотрев видеозапись, ее записали на пустой диск. Во время просмотра видеозаписи он пояснил всем присутствующим лицам, что на ней зафиксированы обстоятельства приобретения им наркотического средства у Лишенко А.Н. за 3200 рублей в 

<

адрес>. На видео было хорошо видно Лишенко А.Н., видео было цветное, без звука. По окончанию мероприятия Свидетель №4 составил акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», который зачитал всем участвующим лицам, после чего он, Свидетель №5 и Свидетель №6, убедившись в правильности его составления, поставили в нем свои подписи. Также Свидетель №4 составил план-схему, на которой все участвующие лица также поставили свои подписи. Перед проведением вышеуказанного ОРМ «Проверочная закупка» в отношении него также проводилось ОРМ «Опрос» в служебном кабинете УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу

<

адрес>, оперуполномоченным Свидетель №4 ДАТА в ходе ОРМ «Опрос» он сообщил Свидетель №4, о том, что длительное время знаком с Лишенко А.Н., проживающей по адресу: 

<

адрес>, что она осуществляет продажу наркотического средства – гашишного масла по цене 1600 рублей за 1 грамм. Также он рассказал схему сбыта наркотика Лишенко А.Н., назвал номер телефона последней и её приметы, а также что в утреннее время до проведения оперативных мероприятий он договорился с Лишенко А.Н. о покупке у неё 2 грамм гашишного масла ДАТА после 21 часа 00 минут по месту её жительства последнего. 

В ходе допроса свидетеля Свидетель №1 (псевдоним) предъявлялся для ознакомления компакт – диск № н/с с записью оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка». После просмотра видеозаписи он пояснил: на указанной видеозаписи запечатлены события, происходившие в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДАТА. На видео видно, как он, подойдя к домофонной двери, набрал номер квартиры «4», и стал ждать, пока ему откроют дверь. После того, как дверь открылась, он прошел в подъезд и поднялся по лестнице на 2-ой этаж. Возле 

<

адрес>, он стал ожидать, пока ему откроют дверь. Лишенко А.Н. открыла дверь, и он прошел в коридор квартиры. Далее в квартиру он не проходил, а все время стоял в коридоре. В коридоре с Лишенко А.Н. они были только вдвоем, посторонних людей не было. Свидетель №1 достал денежные средства в сумме 3200 рублей и передал их Лишенко А.Н. из рук в руки. Взяв денежные средства, Лишенко А.Н. ушла в комнату буквально на несколько секунд, после чего вышла из комнаты, держа в руках два полимерных пакетика. Лишенко А.Н. положила два полимерных пакетика с наркотическим средством на холодильник, который стоял в коридоре возле входа, он взял пакетики, попрощался с ней и направился в сторону выхода.

- свидетеля Свидетель №2 (псевдоним), данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.236-240), согласно которым он является потребителем наркотических средств около 2-х лет, употребляет наркотические средства – масло каннабиса – гашишное масло в количестве 1-2 грамм. Наркотик он приобретает у Лишенко А.Н., которая ему приходится знакомой, знает ее около 2-х лет. Спустя непродолжительное время после знакомства, в ходе разговора с Лишенко А.Н. последняя узнала, что он употребляет гашишное масло и предложила ему покупать данный наркотик у неё по цене 1600 рублей за 1 грамм. Также Лишенко А.Н. его предупредила, что когда ее нет дома, по ее указанию наркотик передает её знакомый Свидетель №11, который проживает вместе с ней. В пользовании Лишенко А.Н. находится абонентский №, по которому он договаривался с ней о покупке. Обычно Лишенко А.Н. в ее отсутствие назначает встречи в определённое время, которое назначает сама по адресу их совместного с Свидетель №11 проживания, в 

<

адрес>. В отсутствии Лишенко А.Н. встречи с Свидетель №11 происходят по этому же адресу. Денежные средства за приобретение наркотического средства он всегда отдавал из рук в руки наличными, а Лишенко А.Н. или Свидетель №11 передавали ему наркотик в полимерных пакетиках, объемом по 1 грамму. Таким образом, на протяжении приблизительно двух лет он приобретал у Лишенко А.Н. наркотик примерно 1-2 раза в месяц, по 2 грамма за один раз. Наркотик, у Лишенко А.Н. хранится дома в ее с Свидетель №11 комнате. Никогда такого не было, чтобы он после передачи денежных средств ждал пока Лишенко А.Н. или Свидетель №11 куда-либо съездят. ДАТА он, обладая информацией о деятельности Лишенко А.Н., сбывающей наркотические средства, добровольно, по предложению сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес>, принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве лица, закупающего наркотическое средство. Помимо него принимали участие следующие лица: оперуполномоченный Свидетель №4, осуществлявший проведение ОРМ «Проверочная закупка», участвующие лица – два понятных Свидетель №8 и Свидетель №7 Непосредственно перед началом проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, ДАТА в кабинете здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, всем участникам был разъяснён порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, цель его проведения, а также соответствующие права. Затем Свидетель №4 представил его всем присутствующим, как лицо, добровольно согласившееся выступить в качестве закупщика наркотического средства у Лишенко А.Н.. После этого, в кабинете здания полиции в присутствии участвующих лиц Свидетель №4 произвел в отношении него личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Он сообщил, что до начала проведения ОРМ «Проверочная закупка» он договорился с Лишенко А.Н. о приобретении 2 грамм наркотического средства - гашишного масла ДАТА, но Лишенко А.Н. его предупредила, что ее в этот день не будет дома, и что наркотик ему передаст Свидетель №11, которого она заранее предупредила о его визите. Так после досмотра Свидетель №4 вручил ему деньги в сумме 3200 рублей (4 купюры по 500 рублей, 1 купюра номиналом 1000 рублей и 2 купюры номиналом 100 рублей), для приобретения 2 грамм гашишного масла у Лишенко А.Н. Далее Свидетель №4 для сравнения представил всем участвующим лицам ксерокопию указанных купюр. Участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия, убедившись, что это копия именно переданных ему купюр, поставили на копии свои подписи. Также Свидетель №4, продемонстрировав всем участвующим лицам отсутствие записей на видеозаписывающем устройстве, и вручил его ему.

Затем все участвующие в ОРМ «Проверочная закупка», проследовали к парковочной площадке, расположенной у здания полиции, где Свидетель №4 досмотрел автомобиль, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка». По итогам досмотра вышеуказанного автомобиля веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего все участники мероприятия проследовали на досмотренном автомобиле от указанного здания полиции к 

<

адрес>. Подъехав к 

<

адрес>, Свидетель №4 остановил машину на парковке возле первого подъезда указанного дома. После этого Свидетель №2 вышел из автомобиля и проследовал к подъезду № 

<

адрес>, в это время все остальные участники остались в машине ожидать его. Подойдя к домофонной двери, он набрал номер 

<

адрес>, и стал ждать, пока ему откроют дверь. После того, как дверь открылась, он прошел в подъезд и поднялся по лестнице на 2-ой этаж. Возле 

<

адрес>, он постучался в дверь, Свидетель №11 открыл дверь, так как Лишенко А.Н. дома не было, и он прошел в коридор квартиры. Далее в квартиру он не проходил, а все время стоял в коридоре. В коридоре с Свидетель №11 они были только вдвоем, посторонних людей не было. Он достал денежные средства в сумме 3200 рублей и передал их Свидетель №11 из рук в руки, взяв денежные средства, Свидетель №11 ушел в комнату буквально на несколько секунд, после чего вышел из комнаты, держа в руках два полимерных пакетика. Свидетель №11 передал ему из рук в руки два полимерных пакетика с наркотическим средством. Он взял пакетики, попрощался с Свидетель №11 и направился в сторону выхода. Когда он вышел из подъезда, он сразу же направился в сторону автомобиля, где его ожидал Свидетель №4 с участниками проведения ОРМ «Проверочная закупка». По пути следования к месту встречи с Свидетель №11 и обратно до автомобиля он нигде не останавливался, ни с кем не разговаривал, ничего ни откуда не поднимал. В присутствии всех участвующих лиц, находясь в автомобиле, он достал переданные ему Свидетель №11 два полимерных пакетика с гашишным маслом и рассказал всем обстоятельства приобретения наркотика. Свидетель №4 в присутствии участвующих лиц упаковал полимерные пакетики в бумажный белый конверт, который также в присутствии их опечатал бумажным оттиском, на котором он и остальные участники расписались. Затем они проследовали обратным маршрутом к парковочной площадке здания УНК, где в присутствии участвующих лиц Свидетель №4 досмотрел автомобиль, на котором они ездили, а в кабинете Свидетель №4 его досмотрел, в ходе обоих досмотров веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Далее он выдал Свидетель №4 видеозаписывающее устройство, находящееся при нем, которую участники просмотрели, после чего ее записали на диск. Во время просмотра видеозаписи он пояснил всем присутствующим лицам, что на ней зафиксированы обстоятельства приобретения им наркотического средства у Свидетель №11 за 3200 рублей в 

<

адрес>.15 по 

<

адрес> в г. Хабаровске. На видео было хорошо видно Свидетель №11 По окончанию мероприятия Свидетель №4 составил акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», который зачитал всем участвующим лицам, после чего он и остальные участники мероприятия, убедившись в правильности его составления, поставили в нем свои подписи. Также оперуполномоченный составил план-схему, на которой все участвующие лица также поставили свои подписи. Перед проведением вышеуказанного ОРМ «Проверочная закупка» в отношении него также проводилось ОРМ «Опрос» в служебном кабинете УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В ходе допроса свидетеля Свидетель №2, ему предъявлялся для ознакомления компакт – диск № н/с с записью оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Ознакомившись с видеозаписью он пояснил, что на указанной видеозаписи запечатлены события, происходившие в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДАТА. Так, на видео видно, как он подойдя к домофонной двери, набрал номер 

<

адрес>, и стал ждать пока ему откроют дверь. После того, как дверь открылась, он прошел в подъезд и поднялся по лестнице на 2-ой этаж. Возле 

<

адрес>, он постучался и стал ожидать, пока ему откроет дверь. Свидетель №11 открыл дверь, и он прошел в коридор квартиры. Далее в квартиру он не проходил, а все время стоял в коридоре. В коридоре с Свидетель №11 они были только вдвоем, так как Лишенко А.Н. в этот момент дома не было, посторонних людей не было. Он достал денежные средства в сумме 3200 рублей и передал их Свидетель №11 из рук в руки. Взяв денежные средства, Свидетель №11 ушел в комнату буквально на несколько секунд, после чего вышел из комнаты, держа в руках два полимерных пакетика. Свидетель №11 передал ему два полимерных пакетика с наркотическим средством из рук в руки, он взял пакетики, попрощался с Свидетель №11 и направился в сторону выхода.

Также вина подсудимой Лишенко А.Н. подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в суде который пояснил, что работал оперуполномоченным и им поступила информация о том, что Лишенко А.Н. осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, проводились оперативно-розыскные мероприятия, по результату которых было получено подтверждение данной информации. Затем к ним обратился гражданин, который был знаком с Лишенко А.Н. и покупал ранее у нее наркотик, он сообщил, что имеет договоренность с ней о приобретении наркотика – гашишное масло за 3200 рублей за 2 грамма. В 21 часов 10 минут ДАТА собрались в УНК УМВД России по 

<

адрес> он, Свидетель №1 (псевдоним) и двое понятных. Свидетель №1 (псевдоним) были разъяснены соответствующие права, он был досмотрен и вручены деньги в размере 3200 рублей, затем после досмотра автомобиля, направились к месту жительства Лишенко А.Н., после чего Свидетель №1 (псевдоним) пошел приобретать наркотик, в 21 час 43 минуты закупщик купил наркотик и вернулся в автомобиль, где передал наркотик в 21 час 47 минут. Вернувшись в УНК УМВД России по 

<

адрес> был повторно досмотрен автомобиль и закупщик Свидетель №1 (псевдоним) после чего он передал видеозапись и ее записали на диск, составлен и подписан протокол. Также ДАТА в 18 часов в УНК УМВД России по 

<

адрес> проводилось такое же оперативно-розыскное мероприятие с участием другого лица – Свидетель №2 (псевдоним), который договорился с Лишенко А.Н. о приобретении наркотика – гашишное масло за 3200 рублей за 2 грамма, после чего ему и двум понятым разъяснены советующие права, проведен досмотр закупщика, выданы ему денежные купюры в размере 3200 рублей и записывающее видеоустройства. После чего был досмотрен автомобиль и со всеми участвующими лицами поехали по месту жительства Лишенко А.Н., которая осуществляет, сбыт наркотиков совместно со своим сожителем ФИО26 по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. Приехав на место в 18 часов 45 минут, Свидетель №2 пошел приобретать наркотик, выйдя через 2 минуты он вернулся в автомобиль и передал наркотик – гашишное масло 2 пакетика по 1 грамму каждый, который ему передал Свидетель №11, с которым по телефону об этом договорилась Лишенко А.Н. После чего вернувшись в УНК УМВД России по 

<

адрес> был повторно досмотрен автомобиль и закупщик Свидетель №2 (псевдоним) после чего он передал видеозапись, и ее записали на диск, составлен и подписан протокол;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в суде, который пояснил, что в отношении Лишенко А.Н. поступила информация о том, что она осуществляет сбыт наркотических средств. Так, ДАТА в 19 часов 00 минут им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение, по месту проживания Лишенко А.Н. В 19 часов 46 минут ДАТА из 1 подъезда указанного дома вышла Лишенко А.Н. и села в автомобиль «Тойота РАВ 4» за рулем которого был Свидетель №11 Далее автомобиль в котором находилась Лишенко А.Н. направился по улицам 

<

адрес>, затем в 20 часов 25 минут автомобиль остановился с торца 

<

адрес>, Лишенко А.Н. вышла из автомобиля и направилась к первому подъезду указанного дома. Потом она вернулась села в указанный автомобиль, и они направились в место своего жительства. В это же время сотрудниками отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого в 21 час 43 минуты закупающееся лицо – Свидетель №1 (псевдоним) зашло в первый подъезд 

<

адрес> поднялось на второй этаж в указанном подъезде и зашло в 

<

адрес>. Далее в 21 час 46 минут ДАТА закупщик вышел из 

<

адрес>. После чего наблюдение было прекращено.

Помимо показаний указанных свидетелей, вина Лишенко А.Н. в совершении преступления подтверждается другими доказательствами.

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 (псевдоним) и Лишенко А.Н., от ДАТА, согласно которому свидетель Свидетель №1 (псевдоним) пояснил, что при проведении ОРМ «Проверочная закупка», они с Лишенко А.Н. заранее договорились о встрече, в ходе разговора Лишенко А.Н. назначила встречу у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, после чего он приехал, позвонил в домофон, ему открыли, он поднялся и позвонил в квартиру, зашел передал Лишенко А.Н. денежные средства и получил от нее гашишное масло, после чего вышел из дома. Оперативникам выдал гашишное масло, которые его упаковали, наркотическое средство находилось в двух полимерных пакетиках. Лишенко А.Н. подтвердила показания свидетеля Свидетель №1 (псевдоним) (т.2 л.д.44-46);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДАТА, согласно которому ДАТА в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 45 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №1 (псевдоним), в период времени с 21 часа 43 минут по 21 час 46 минут ДАТА, находясь в 

<

адрес>, приобрел у Лишенко А.Н. наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 1,0 г., находящееся в двух полимерных пакетиках, за 3200 рублей. В автомобиле, припаркованном около подъезда № 

<

адрес>, у Свидетель №1 (псевдоним) были изъяты два полимерных пакетика с вышеуказанным наркотическим средством, которые он приобрел у Лишенко А.Н. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.17-25, 50-51);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДАТА, согласно которому ДАТА в 21 час 43 минуты Свидетель №1 (псевдоним) участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, вошел в подъезд № 

<

адрес>, а в 21 час 46 минут ДАТА вышел из указанного подъезда (т.1 л.д.142-143, т.4 л.д.210-211);

- заключением эксперта № э от ДАТА, согласно которому: вязкое вещество коричнево-зеленого цвета в двух полимерных пакетиках, первоначально поступившие на исследование, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,0 г (0,50 г + 0,50 г) (т.1 л.д.46-47);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой на момент изъятия в высушенном виде 1,0 г, в двух емкостях из фольги, два полимерных пакетика, которые признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.91-92, 93-94); 

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДАТА, согласно которому свидетель Свидетель №1 (псевдоним) опознал Лишенко А.Н. как женщину по имени ФИО6, у которой он ДАТА в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», в 

<

адрес> приобрел наркотическое средство – масло каннабиса в двух полимерных пакетиках за 3200 рублей (т.1 л.д.152-155);

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДАТА, согласно которому свидетель Свидетель №2 (псевдоним) опознал Свидетель №11 как мужчину по имени Свидетель №11, у которого он ДАТА в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», в 

<

адрес> приобрел наркотическое средство – масло каннабиса в двух полимерных пакетиках за 3200 рублей (т.2 л.д.20-23);

- протоколом обыска от ДАТА, согласно которому ДАТА в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 20 минут проведен обыск в жилище Лишенко А.Н. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi Note 8 Pro» (Редми Нот 8 Про) IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой «Мегафон» оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с серийным номером № с абонентским номером № (т.1 л.д.106-116);

- протоколом обыска от ДАТА, согласно которому ДАТА в период времени с 08 часов 20 минут по 11 часов 20 минут проведен обыск в жилище Лишенко А.Н. и Свидетель №11 по адресу: г. 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Redmi 10» (Редми 10) IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой «Вымпелком» оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с серийным номером № с абонентским номером №; - смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве растительной массы (смеси) на момент изъятия, с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - 1,71 г, в свертке из газетной бумаги; полимерный пакетик со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола, и других каннабиноидов; 7 разорваных полимерных пакетиков с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве (массой) на момент изъятия вещества в высушенном виде - 0,13 г; 46 папиросных гильз в картонной коробке; 19 полимерных пакетиков с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в пачке из-под сигарет (т.1 л.д.106-116);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Redmi 10» (Редми 10) IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой «Вымпелком» оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с серийным номером № с абонентским номером № (т.2 л.д.71-77, 78);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Redmi Note 8 Pro» (Редми Нот 8 Про) IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой «Мегафон» оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с серийным номером № с абонентским номером № (т.2 л.д.65-69, 70);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: ответ от ПАО «Мегофон» от № от ДАТА с приложением детализации соединений абонентского номера №, находившегося в пользовании Лишенко А.Н. В ходе осмотра установлено, что абонент с номером №, использовался в устройстве с IMEI №*, в период времени с 20 часов 54 минут ДАТА до 13 часов 07 минут ДАТА, находился в зоне действия базовых станций, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, то есть соответствующих месту проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДАТА по адресу: 

<

адрес>, где Лишенко А.Н. сбыла Свидетель №1 (псевдоним) наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в двух полимерных пакетиках, общей массой в высушенном виде 1,0 г. (т.1 л.д.86-90, т.2 л.д.70);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен диск DVD+R № н/с с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДАТА. На указанном DVD+R № н/с имеется видеозапись, на которой Лишенко А.Н. находясь в 

<

адрес>, сбыла покупателю наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в двух полимерных пакетиках, и получила за это 3200 рублей (т.1 л.д.52-57, 58-59);

- заключением эксперта № от ДАТА, согласно которому: изображение женщины, содержащееся на видеозаписи в файле 

<

данные изъяты> на представленном на исследование компакт-диске № н/с, условно пригодно для отождествления запечатленной на нем женщины по признакам внешнего облика человека (т.1 л.д.129-131);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДАТА, согласно которому были сделаны фотографии внешности Лишенко А.Н., которые записаны на компакт-диск (т.3 л.д.17-18);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: DVD+R диск, на котором содержатся фотографии с изображением Лишенко А.Н (файлы «№», «№», «№») (т.3 л.д.229-231, 232);

- заключением эксперта № от ДАТА, согласно которому: на изображении женщины, содержащимся на видеозаписи в файле «2023-11-16_», расположенном на компакт-диске № н/с, и на изображениях женщины, содержащихся в файлах «№», «№», «№», на представленном на исследование компакт-диске, изображено одно и то же лицо (т.3 л.д.25-36);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен диск СD-R № н/с с результатами ОРМ «Опрос» от ДАТА в отношении Лишенко А.Н. На указанном СD-R № н/с имеется аудиозапись, на которой Лишенко А.Н. рассказывает о своей преступной деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств (т.3 л.д.182-185, 186);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 (псевдоним) и Свидетель №11, от ДАТА, согласно которому свидетель Свидетель №2 (псевдоним) пояснил, что при проведении ОРМ «Проверочная закупка», они с Лишенко А.Н. заранее договорились о встрече, в ходе разговора Лишенко А.Н. пояснила, что она на работе, а Свидетель №11 дома по адресу: 

<

адрес>. Когда он приехал, позвонил в домофон в 

<

адрес>, ему открыли, он поднялся, дверь в квартиру ему открыл Свидетель №11, он зашел передал Свидетель №11 денежные средства 3200 рублей и получил от него два пакетика с гашишным маслом, после чего он вернулся в автомобиль к участникам ОРМ, где выдал пакетики с гашишным маслом. Свидетель №11 подтвердил показания свидетеля Свидетель №2 (псевдоним), пояснив, что не знает сколько было денег и что было в пакетиках (т.2 л.д.36-38);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДАТА, согласно которому ДАТА в период времени с 18 часов 10 минут по 21 час 00 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого Свидетель №2 (псевдоним), в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 47 минут ДАТА, находясь в 

<

адрес>, приобрел у Лишенко А.Н. через Свидетель №11 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном виде 0,84 г., находящееся в двух полимерных пакетиках, за 3200 рублей. В автомобиле, припаркованном на парковке напротив подъезда № 

<

адрес>, у Свидетель №2 (псевдоним) были изъяты два полимерных пакетика с вышеуказанным наркотическим средством, которые он приобрел у Лишенко А.Н., через Свидетель №11 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.195-203, т.4 л.д.210-211);

- заключением эксперта № от ДАТА, согласно которому: вещество, изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДАТА у Свидетель №2, является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом); количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 0,84 г. (т.1 л.д.224-225);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой на момент изъятия в высушенном виде 0,84 г, в двух емкостях из фольги, два полимерных пакетика (т.2 л.д.158-159, 160);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: ответ от ПАО «Вымпелком» № с приложением детализации соединений абонентского номера №, зарегистрированного и находившегося в пользовании Свидетель №11 В ходе осмотра установлено, что абонент с номером №, установленным в устройство мобильной связи с имеем №, в период времени с 05 часов 30 минут ДАТА до 02 часов 12 минут ДАТА, находился в зоне действия к базовых станций, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>, что соответствует местоположению 

<

адрес>, то есть соответствующих месту проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДАТА по адресу: 

<

адрес>, где Лишенко А.Н., через Свидетель №11 сбыла Свидетель №2 (псевдоним) наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в двух полимерных пакетиках, общей массой в высушенном виде 0,84 г. (т.1 л.д.256-261, т.2 л.д.78); 

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен диск DVD+R № н/с с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДАТА. На указанном DVD+R № н/с имеется видеозапись, на которой Свидетель №11 находясь в 

<

адрес>, передал покупателю наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в двух полимерных пакетиках, и получил за это 3200 рублей (т.1 л.д.228-233, 234-235);

- заключением эксперта № от ДАТА, согласно которому: предоставленная на экспертизу растительная масса в свертке из газетной бумаги, изъятая в ходе обыска ДАТА, является смесью табака с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составила 0,22 г. Общее количество растительной массы (смеси), с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, составило 1,71 г. (т.2 л.д.94-96);

- заключением эксперта № от ДАТА, согласно которому: вещество в виде налёта на 7-ми разорванных пакетиках, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом); общее количество (масса) вещества в высушенном виде - 0,13 г.; - вещество в 19-ти полимерных пакетиках, изъятое ДАТА в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом); общее количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде - 9,5 г. (т.3 л.д.6-8);

- протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: - следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, и других каннабиноидов, разорванный с боков полимерный пакетик; - наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве (массой) на момент изъятия вещества в высушенном виде - 0,13 г, что образует значительный размер, семь разорванных полимерных пакетиков (т.3 л.д.148-150, 154-156);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве растительной массы (смеси) на момент изъятия, с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - 1,71 г, сверток из газетной бумаги (т.3 л.д.151-153, 154-156);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: 46 папиросных гильз в картонной коробке (т.3 л.д.130-135, 136-137);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены: - наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве (массой) на момент изъятия вещества в высушенном виде - 9,5 г; полимерный пакетик; 18 (восемнадцать) полимерных пакетиков; пустая картонная пачка из-под сигарет «Rothmans» (т.3 л.д.148-150, 154-156).

Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Лишенко А.Н. в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ установлена и доказана.

Суд действия подсудимой Лишенко А.Н. по двум преступлениям квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

В судебном заседании установлено, что Лишенко А.Н., действовала умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрела наркотическое средство кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) реализуя умысел на сбыт в период времени с 00 часов 01 минуты до 19 часов 00 минут ДАТА договорилась с Свидетель №1 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в 

<

адрес>. После чего, Лишенко А.Н. в период времени с 21 часа 43 минут по 21 час 46 минут ДАТА, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 3200 рублей, Свидетель №1 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта № э от ДАТА, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 1,0 г, что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных пакетиках. Помимо этого, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), Лишенко А.Н., действуя умышленно, незаконно, в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 50 минут ДАТА договорилась с Свидетель №2 (псевдоним), участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу в 

<

адрес>, пояснив при этом, что указанное наркотическое средство последнему передаст Свидетель №11 После чего, ДАТА Свидетель №11, неосведомленный о преступном умысле Лишенко А.Н. и о наличии в двух полимерных пакетиках наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), находясь в 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 47 минут передал указанные пакетики Свидетель №2 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, получив от последнего 3200 рублей, тем самым Лишенко А.Н. совершила незаконный сбыт, Свидетель №2 (псевдоним), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта № от ДАТА, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 0,84 г, что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных пакетиках.

Суд приходит к выводу, что по обоим преступлениям подтверждено совершение сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку согласно заключению эксперта № от ДАТА Лишенко сбыла 1 гр. и заключению эксперта № от ДАТА Лишенко сбыла 0,84 гр., а также на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер образует от 0,4 до 5 грамм масла каннабиса (гашишного масла).

Преступления совершены с корыстным мотивом, поскольку целью Лишенко А.Н. являлось получение прибыли от продажи наркотических средств.

Также суд действия подсудимой Лишенко А.Н. квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что Лишенко А.Н. действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, в период времени с 22 часов 00 минуты по 23 часа 00 минут ДАТА, находясь в 

<

адрес>, часть наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде не менее 0,22 г., что не образует значительный размер, смешала с табаком, приготовив тем самым смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства не менее 1,71 г., после чего часть из которой в неустановленном количестве употребила, а оставшуюся часть поместила в бумажный сверток, который разместила на столе в кухне указанной квартиры, где продолжила умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска ДАТА в период времени с 08 часов 20 минут до 11 часов 20 минут.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку согласно заключению эксперта № от ДАТА, смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,71 г., а также на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер образует от 0,4 до 5 грамм масла каннабиса (гашишного масла) (с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства 0,22 г.).

Кроме того, суд действия подсудимой Лишенко А.Н. квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном виде 9,5 г., что образует крупный размер, Лишенко А.Н. умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, хранила до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов в 

<

адрес> и изъятия в период времени с 08 часов 20 минут до 11 часов 20 минут ДАТА, согласно заключению эксперта № от ДАТА, наркотического средства кустарного изготовления — масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в высушенном виде 9,5 г., что образует крупный размер, находящегося в 19 полимерных пакетиках, помещенных в пачку из-под сигарет.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - масла каннабиса (гашишного масла) и его производные, крупным является размер от 5 до 1000 грамм.

Действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не доведены до конца по независящим от Лишенко А.Н. обстоятельствам, поскольку её действия были пресечены сотрудниками полиции, которыми она была задержана при попытке сбыта наркотических средств. 

Преступление совершено с корыстным мотивом, поскольку целью Лишенко А.Н. являлось получение прибыли от продажи наркотических средств.

Указанные квалификации суд считает обоснованными и основывает свой вывод на следующем.

Показания подсудимой, свидетелей, вещественные доказательства, протоколы следственных действий и иные документы, представленные стороной обвинения, суд признает относимыми, поскольку они содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а также допустимыми, поскольку нарушений требований УПК РФ при их получении допущено не было, а также достоверными поскольку они согласуются между собой.

Совокупность исследованных доказательств, суд признает достаточной для разрешения дела.

Оценивая достоверность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Суд, оценивая показания Лишенко А.Н. данные ею в ходе предварительного расследования, признает их достоверными и относимыми, в той части, в которой они не противоречат совокупности других исследованных по делу доказательств.

Показания свидетелей Свидетель №1 (псевдоним), Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2 (псевдоним), Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО14, ФИО15, Свидетель №10, Свидетель №11, вещественные доказательства, протоколы следственных действий и иные документы, представленные стороной обвинения, суд признаёт достоверными, поскольку никаких доказательств, опровергающих показания указанных лиц, никаких доказательств, опровергающих вещественные доказательства, а также опровергающих сведения, в протоколах следственных действий и в иных документах стороны обвинения, суду не предоставлено, и оснований сомневаться в достоверности указанных доказательств у суда не имеется. Показания свидетелей по уголовному делу последовательны, непротиворечивы, в достаточной степени подробны, полностью согласуются и взаимодополняются между собой, а также с вещественными доказательствами, с протоколами следственных действий и иными документами, представленными стороной обвинения. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключения судебных экспертиз, проведенных по делу, даны соответствующими экспертами в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они обоснованы, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами по делу, а поэтому сомнений у суда не вызывают, в связи с чем суд расценивает их как полноценный источник доказательств.

На основании доказательств, представленных стороной обвинения, суд приходит к выводу о совершении подсудимой инкриминируемых ей деяний.

Исследовав и проанализировав собранные по делу доказательства в совокупности, суд признаёт их достаточными для вывода о виновности Лишенко А.Н. в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Обвинение, предъявленное подсудимой, соответствует всем требованиям ч.2 ст.171 УПК РФ, а обвинительное заключение соответствует всем требованиям, предусмотренным ст.220 УПК РФ. Представленным стороной обвинения доказательствам судом дана оценка, они признаны допустимыми.

Оснований сомневаться во вменяемости Лишенко А.Н. у суда не имеется, принимая во внимание заключение комиссии экспертов № от ДАТА и материалы дела, касающиеся личности подсудимой, согласно которым Лишенко А.Н. на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, психическое состояние здоровья Лишенко А.Н. не вызывает сомнения у суда. При таких обстоятельствах, суд признает Лишенко А.Н. вменяемой по отношению к инкриминируемым деяниям, в связи с чем, Лишенко А.Н. является субъектом указанных преступлений.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не усматривается. 

В соответствии со статьей 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении Лишенко А.Н., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений особо тяжких, и преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, характеризуемой в целом положительно, все установленные по делу обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ст.61 УК РФ по всем преступлениям суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют действия Лишенко А.Н., добровольная выдача сотового телефона, участие при проведении следственных действий, добровольная выдача наркотических средств, подробные признательные показания, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, которое подтверждено документально, оказание благотворительной помощи и помощи для участников СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по всем преступлениям на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.6, 60 УК РФ, учитывая обстоятельства совершения преступлений, характера и степени общественной опасности, данные, характеризующие личность подсудимой, влияние наказания на условия жизни Лишенко А.Н. и её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы. Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности деяния, по делу не установлено, в связи, с чем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а именно для назначения наказания, не предусмотренного санкцией статьи.

При назначении наказания за неоконченное преступление суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также при назначении наказания за совершенные преступления суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия её жизни и жизни её семьи, принимая во внимание то, что подсудимая совершила особо тяжкие преступления и преступление небольшой тяжести, кроме того, совершенные подсудимой преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ носят высокую степень общественной опасности, которая определяется в первую очередь распространением и гибельным воздействием наркомании на сознание психически нестойких людей, их нравственность и образ жизни, что приводит к постепенному упадку, деградации личности, и обусловлена тяжкими последствиям не только для здоровья конкретного лица, но и для здоровья населения, экономики и общества в целом, суд полагает, что подсудимая Лишенко А.Н. представляет опасность для общества, поэтому ей должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, ввиду чего, что суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

Одновременно, суд считает возможным не подвергать подсудимую дополнительному наказанию в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничению свободы, поскольку основного наказания суд полагает достаточным для исправления Лишенко. А.Н.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При применении ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимой, является равным низшему пределу наказания в соответствии с санкцией статьи. Таким образом, с учетом наличия иных смягчающих вину обстоятельств, судом наказание Лишенко А.Н. в виде лишения свободы назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, что соответствует уголовному закону и разъяснению Верховного Суда РФ, изложенному в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Законных оснований для применения ст.53.1 УК РФ не имеется.

Не имеется оснований для освобождения Лишенко А.Н. от наказания, применения отсрочки отбывания наказания.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить Лишенко А.Н. исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

В силу части 1 статьи 110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ. В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, суд приходит к выводу, что имеются основания для изменения меры пресечения Лишенко А.Н. с домашнего ареста на заключение под стражу.

На основании ст.104.1 УК РФ сотовые телефоны, с помощью которых подсудимая договаривалась о производстве сбыта наркотических средств, подлежат конфискации как орудие преступления.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Лишенко Анастасию Николаевну виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет.

Признать Лишенко Анастасию Николаевну виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет.

Признать Лишенко Анастасию Николаевну виновной в совершении преступления, предусмотренногоч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

Признать Лишенко Анастасию Николаевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет один месяц.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Лишенко Анастасии Николаевне наказание в виде восьми лет двух месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении Лишенко Анастасии Николаевны меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, период задержания с ДАТА по ДАТА и время нахождения под стражей с ДАТА по ДАТА и с ДАТА по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день задержания и нахождения под стражей за один день отбытия наказания и период нахождения под домашним арестом с ДАТА по ДАТА из расчета два дня домашнего ареста за один день отбытия наказания по правилам ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотические средства кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), полимерные пакеты, пустую картонную пачку из-под сигарет «Rothmans», смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), сверток из газетной бумаги, 46 папиросных гильз в картонной коробке, по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Сотовый телефон марки «Redmi Note 8 Pro» (Редми Нот 8 Про) IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой «Мегафон» оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с серийным номером № с абонентским номером №; и сотовый телефон марки «Redmi 10» (Редми 10) IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой «Вымпелком» оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» с серийным номером № с абонентским номером № на основании ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Остальные предметы и документы, хранить при материалах уголовного дела в течении срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Судья 

Копия верна Р.А. Потапов